
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1207/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições  legais  e estatutárias  e  tendo em vista  o  disposto na Resolução MEC/01,  de 
17/08/2011 e o que consta no Processo n. 007294/2013-31, do Gabinete desta Reitoria,

R E S O L V E :

Complementar a Portaria n. 4223/2012, da Reitoria desta Universidade que 
designou,  nos  termos  da  Resolução  n.  MEC/01,  de  17/08/2011,  o  COMITÊ  GESTOR 
INSTITUCIONAL DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA na Universidade Federal do Pará, para autorizar, 
com efeito retroativo a partir de 16 de novembro de 2012:

I  –  A alocação  de  10 (dez)  horas  semanais da  carga  horária  da  Professora  de 
Ensino Superior SÔNIA DE JESUS NUNES BERTOLO, lotada no Instituto de Ciências 
da Educação (ICED para as atividades como Coordenadora do referido Comitê.

II  – A alocação de  2 (duas) horas semanais das cargas horárias dos servidores 
abaixo relacionados, para as atividades desenvolvidas junto ao Comitê acima citado:

MEMBROS TITULARES:
CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES – Prof. Ens. Básico, Técn.e Tecnológ. – ICA;
EDMAR TAAVARES COSTA – Prof. Ensino Superior – ICB;
ELIZABETH DE ASSIS DIAS – Profa. Ensino Superior – IFCH;
JOSÉ MIGUEL MARTINS VELOSO – UAB – Prof. Ensino Superior – ICEN;
MANOEL SILVINO BATALHA DE ARAÚJO – Prof. Ensino Superior – ICEN;
MÁRCIO LIMA DO NASCIMENTO – PARFOR – Prof. Ensino Superior – ICEN;
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO – Profa. Ensino Superior – ILC;
MARILENA LOUREIRO DA SILVA – PROEG – Profa. Ensino Superior – ICED;
SÍLVIA NOGUEIRA CHAVES – Profa. de Ensino Superior – IEMCI;
MARIA IRACILDA DA CUNHA SAMPAIO – PROPESP – Profa.Ens.Sup. – C. Bragança;
ANA MARIA BARBOSA SENA – PROEX – Recreacionista – Escola de Aplicação.
MEMBROS SUPLENTES:
CRISTINA LÚCIA DIAS VAZ – UAB – Profa. Ensino Superior – ICEN;
JOÃO PABLO PINHEIRO DA SILVA – Prof. Ensino Superior – ICEN;
JOSENILDA MARIA MAUÉS DA SILVA – Profa. Ensino Superior – ICED.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 15 de março de 2013.

HORACIO SCHNEIDER
Vice-Reitor, em exercício


